PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.606, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 194.468,00
(cento e noventa e quatro mil, quatrocentos
e sessenta e oito reais), para reforço de

dotações orçamentárias na Secretaria

Municipal de Administração, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no art. 112, "caput", IV, "in fine", c.c. art. 126, 11Caput", I, 11C", todos da Lei

Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.267, de 26 de

junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 194.468,00 (cento e noventa e quatro mil, quatrocentos e

sessenta e oito reaisL para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de

Administração, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS I R$ 103.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

A3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 103.000,00
FONTE Drf RE~URSO 1- Tesouro

02.20.03 \ COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCION r.L PRO fjRAMÁTICA

04 \ ADMINISTRAÇÃO

04.122 \ )) ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.008,8 GESTÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0088,.2\"._ }\ Atfvit:lade ;J
04.122.0088~01 . MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES f I R$ 91.468,00

Jf-' rf Página 1 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 15.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 76.468,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
194.468,00 (cento e noventa e quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito reais) conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO
04.122.0084.2 Atividade
04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS I R$ 23.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 23.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL
04.122.0085.2 Atividade
04.122.0085.2.209 DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS I R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO
04.122.0087.2 Atividade
04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 76.468,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 76.468,00

FONTE DE RE~SO 1- Tesouro

02.20.04 \ COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL P OGRJ.\MÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 \ PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

04.331.0091 \
v DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS I

04.331.0091.2\
""

J1\ivid~d~ (\//'
\)v,'-· lf/' á

rf Pág;na 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.331.0091.2.218 SEGURANÇA DO TRABALHO I R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO NAS

RELAÇÕES LABORAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0129 GESTÃO DA COORDENADORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO NAS

RELAÇÕES LABORAIS

04.122.0129.2 Atividade

04.122.0129.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física J R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.08 COORDENADORIA EXECUTIVA DA ESCOLA DE GOVERNO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0044 ESCOLA DE GOVERNO

04.122.0044.2 Atividade

04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretriz Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária An 1- LOA).

º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 26

Prefei o Municipal

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiç

ALEXANDRE

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 56.133/2024 ("DLOM"). 1 1 I. ('J ~ ' ' 09n721. 't~v .Publicado no Jornal local' Folha da Cidade', de .u . li Ano XLIII N!! __ ...;..., ___ _

Página 3 de 3